Дело 1-195/17 копия

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«03» апреля 2017 года г. Челябинск 

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сергеева К.А., 

при секретаре Шуляковском Р.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона ФИО1,

представителя потерпевшего войсковой части № (

<

адрес>А) – ЗЕА

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Башарина А.А. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих детей, работающего ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа командующего войсками Уральского регионального командования внутренних войск МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №) назначен на должность заместителя командира в/части по тылу – начальника тыла в/части 7438 (

<

адрес>), которую проходил в указанной воинской части и воинской должности до вывода его в распоряжение с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом командира в/части 7438 (

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

За время прохождения военной службы Лицо № в в/части 7438 (

<

адрес> характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял и не состоит, не судим.

В соответствии со ст. 24 Устава внутренней службы ВС РФ каждый военнослужащий, назначенный на воинскую должность, имеет должностные обязанности, которые определяют его полномочия, а также объем выполняемых им в соответствии с занимаемой воинской должностью задач. Эти обязанности определяются федеральными законами, общевоинскими уставами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также соответствующими руководствами, наставлениями, положениями, инструкциями и приказами командиров (начальников) применительно к требованиям настоящего устава.

В соответствии с должностными обязанностями заместителя командира в/части 7438 (

<

адрес>) по тылу – начальника тыла, утверждённых командиром в/части 7438 (

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, п. 104 Устава внутренней службы Вооруженных сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 15, 16, 80.6 Положения о войсковом хозяйстве внутренних войск МВД России, утверждённого приказом Министра внутренних дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, заместитель командира в/части по тылу - начальник тыла в/части 7438 (

<

адрес>) Лицо № являлся прямым начальником для личного состава в/части 7438 (

<

адрес>) и, как должностное лицо, осуществляющее хозяйственную деятельность в в/части 7438 (

<

адрес> отвечает за материальное и техническое обеспечение подразделений полка по подчинённым службам, подвоз всех видов имущества, состояние подчинённых складов. Он обязан знать и доводить до подчиненных требования нормативных правовых актов по вопросам войскового хозяйства, руководствоваться ими в своей деятельности; определять потребность и знать обеспеченность соединения (воинской части) материальными и денежными средствами по подчиненным службам для обеспечения боевой и мобилизационной готовности, боевой подготовки, создания необходимых условий повседневной деятельности и быта военнослужащих; организовывать ведение бухгалтерского (бюджетного) учета материальных средств в натуральных и стоимостных показателях; организовывать правильное хранение, сбережение и своевременное освежение запасов материальных средств; принимать меры по предотвращению утрат материальных и денежных средств; организовывать контроль и устранение выявленных недостатков; осуществлять планирование хозяйственной деятельности соединения (воинской части) по подчиненным службам; организовывать работу по экономному, рациональному расходованию материальных и денежных средств в соединении (воинской части); участвовать в планировании хозяйственной деятельности, руководить разработкой плана хозяйственной деятельности, плана экономии, рационального расходования материальных и денежных средств; не реже одного раза в неделю контролировать качество приготовленной пищи в солдатской столовой; руководить составлением раскладки продуктов для организации питания личного состава и представлять ее на утверждение командиру части; проверять не реже одного раза в шесть месяцев организацию питания личного состава, наличие и учет материальных средств по службам тыла, порядок их хранения и освежения, законность расходования в воинской части.

Таким образом, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № в силу своего служебного положения был наделен всей полнотой организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в в/части № (

<

адрес>А), имел право отдавать подчинённым приказы и требовать их исполнения, то есть являлся должностным лицом, которому вверено находящееся в его ведении имущество, осуществляющим относительно него полномочия по распоряжению, управлению и хранению.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа командира в/части 7438 (

<

адрес>А) от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №) назначена на должность начальника продовольственного склада (в составе 2-х хранилищ) взвода материального обеспечения роты материального и технического обеспечения в/части 7438 (

<

адрес>А), которую проходила в указанной воинской части и должности вплоть до вывода её в распоряжение с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом командира в/части 7438 (

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ №. 

За время прохождения военной службы Лицо № в в/части 7438 (

<

адрес>А) характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состояла и не состоит, не судима.

В соответствии с должностными обязанностями начальника продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А), утверждённых командиром взвода МО роты МТО в/части 7438 (

<

адрес>А) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 45.21, 80.36 Положения о войсковом хозяйстве внутренних войск МВД России, утверждённого приказом Министра внутренних дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, начальник продовольственного склада (в составе двух хранилищ) взвода материального обеспечения роты материального и технического обеспечения в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицо № отвечает за приём и выдачу, правильное хранение, качественное состояние, полное наличие и своевременный учёт продовольствия, хранящегося на складе. Она обязана знать номенклатуру и основные характеристики хранимых на складе материальных средств, правила хранения, приёмки по количеству и качеству, а также следить за их комплектностью, наличием и качественным состоянием; выполнять правила хранения, приема и выдачи материальных средств, не допуская случаев их порчи и недостач; принимать и выдавать материальные средства по установленным первичным учетным документам; вести учет материальных средств, находящихся на складе; следить за своевременным освежением материальных средств, хранящихся на складе; своевременно сдавать склад под охрану, а при приеме его из-под охраны проверять исправность стен, крыш, дверей, окон, наличие и целостность замков и пломб (оттисков печати).

Таким образом, Лицо № в силу своего служебного положения была наделена всей полнотой административно-хозяйственных функций относительно имущества, находящегося на продовольственном складе в/части 7438 (

<

адрес>А), то есть являлась должностным лицом, несущим материальную ответственность за вверенное ей по службе имущество, осуществляющим относительно него полномочия по распоряжению, управлению и хранению. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа командира в/части 7438 (

<

адрес>А) от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №) назначен на должность кладовщика-экспедитора продовольственного склада (в составе 2-х хранилищ) взвода материального обеспечения роты материального и технического обеспечения в/части 7438 (

<

адрес>А), которую проходил в указанной воинской части и должности вплоть до назначения на должность старшего стрелка 3 отделения 3 патрульного взвода 2 патрульной роты патрульного батальона ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа командира в/части 7438 (

<

адрес>А) от ДД.ММ.ГГГГ №. 

За время прохождения военной службы Лицо № в в/части 7438 (

<

адрес>А) характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял и не состоит, не судим.

В соответствии с должностными обязанностями кладовщика-экспедитора продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А), утверждённых командиром РМТО в/части 7438 (

<

адрес>А) ДД.ММ.ГГГГ на 2016 год, п. 45.21 Положения о войсковом хозяйстве внутренних войск МВД России, утверждённого приказом Министра внутренних дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Лицо № отвечает за приём и выдачу, правильное хранение, качественное состояние, полное наличие и своевременный учёт продовольствия, хранящегося на складе. Он обязан знать номенклатуру хранимого продовольствия, следить за его наличием и качественным состоянием; строго выполнять правила приёма, хранения, выдачи продовольствия, не допускать случаев его порчи и недостач; вести количественный и качественный учёт продовольствия, находящегося на складе; своевременно сдавать склад под охрану, а при приеме его из-под охраны проверять исправность стен, крыш, дверей, окон, наличие и целостность замков и пломб (оттисков печати).

Таким образом, Лицо № в силу своего служебного положения был наделен всей полнотой административно-хозяйственных функций относительно имущества, находящегося на продовольственном складе в/части 7438 (

<

адрес>А), то есть являлся должностным лицом, несущим материальную ответственность за вверенное ему по службе имущество, осуществляющим относительно него полномочия по распоряжению, управлению и хранению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО2, Лицо №, Лицо №, а также присоединившийся к ним в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее отведенной каждому из перечисленных лиц преступной роли, с использованием своего служебного положения Лицом №, Лицом № и Лицом №, из корыстных побуждений, совершили хищение чужого имущества - продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес> путём присвоения при следующих обстоятельствах. 

Так, в указанный период Лицу №, Лицу №, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также Лицу № по службе были вверены различные продукты питания, поступившие на продовольственный склад в/части 7438 (

<

адрес>) по соответствующим накладным.

В один из дней мая-июня 2014 года (точная дата следствием не установлена по объективным причинам) у Лица № возник преступный умысел, направленный на совершение длительного и систематического хищения чужого имущества – продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>) совместно с должностными лицами, кому они вверены по службе, путем присвоения, то есть безвозмездного, совершенного с корыстной целью противоправного обращения вверенного должностным лицам имущества в свою пользу против воли собственника – в/части 7438 (

<

адрес> 

Понимая, что осуществить задуманное в одиночку он не сможет, Лицо №, организуя указанное преступление, в указанный период времени вступил в преступный сговор на хищение продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес> путём присвоения с Лицом №, которая, находясь в соответствующей должности, имела полномочия по распоряжению и доступу к продовольственному имуществу указанной воинской части, находящемуся в её ведении, с которой договорился о совместном хищении продуктов, определил обязанности в подготовке к совершению преступления, а также распределил между собой и Лицом № роли непосредственно при совершении преступления. 

Так, согласно разработанному Лицом № преступному плану, он, выступая в качестве организатора преступления, должен был определить роль каждого из соучастников преступления; спланировать способ вывоза похищенного имущества из в/части, при необходимости оказать помощь в его организации и непосредственном осуществлении, в том числе путем отдания различных указаний подчиненным лицам; используя своё служебное положение, лично оказать воздействие на начальника продовольственной службы тыла в/части 7438 (

<

адрес>) лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), отвечающего за организацию доброкачественного и своевременного питания личного состава, и начальника столовой в/части 7438 (

<

адрес> лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), контролирующего получение старшим поваром продуктов в столовую с продовольственного склада по количеству и качеству, потребовав от них под угрозой создания проблем по службе не вмешиваться в процесс накопления излишков продуктов питания и последующий их вывоз из части, а также от Лица № оказать воздействие на поваров столовой путём дачи им указаний о получении с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес> продуктов питания в меньшем количестве, чем указано в меню-требовании. Кроме того, Лицо № разрешил Лицу № ссылаться на его авторитет и указания как вышестоящего должностного лица, чтобы она могла оказать воздействие на других лиц продовольственной службы, с целью исключить их вмешательство в процесс накопления излишков продуктов питания и последующего вывоза продуктов из части; при отсутствии Лица № на службе в силу различных причин и наличии такой необходимости лично организовывать накопление излишков продуктов питания путем отдачи такого указания лицу, ее замещающему. 

Начальник продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес> Лицо №, согласно преступного плана, разработанного Лицом №, используя своё служебное положение, должна была образовывать излишки продуктов питания путём выдачи их в столовую в/части 7438 (

<

адрес> в меньшем количестве, чем указано в меню-требованиях, а также обеспечить их вывоз за пределы воинской части и последующую реализацию, для чего, в том числе, привлечь иных лиц к совершаемому преступлению. 

При этом, в силу занимаемых должностей Лицо № и Лицо № достоверно знали, что право военнослужащего на трёхразовое питание реализуется не всеми военнослужащими контрактной службы в/части 7438 (

<

адрес>А), состоящих на котловом довольствии в в/части 7438 (

<

адрес>А), и занижение количества выдаваемых в столовую в/части 7438 (

<

адрес>А) продуктов питания, в целом, не отразится на качестве приёма пищи реально питающихся военнослужащих, а создаваемые таким образом излишки не смогут быть выявлены в ходе ревизии продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А).

В этот же период, то есть в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № обратился к военнослужащему в/части 7438 (

<

адрес>А) старшему прапорщику ФИО2 с просьбой предоставить принадлежащий ему гараж №, расположенный в кооперативе «Садовый» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для хранения похищенных из в/части 7438 (

<

адрес>А) продуктов питания. В свою очередь, старший прапорщик ФИО2, опасаясь негативных последствий по службе в отношении себя, а также своей супруги – военнослужащей в/части 7438 (

<

адрес>А) ефрейтора КГА, согласился и заранее обещал скрыть в своем гараже предметы, добытые преступным путем – похищенные Лицом № и Лицом № продукты питания из указанной воинской части. 

В этот же день старший прапорщик ФИО2 встретился на территории в/части 7438 (

<

адрес>А) с прапорщиком Лицом №, которая довела до него механизм образования ею излишков продуктов питания и сообщила ему о сговоре с Лицом № на их хищение путём присвоения, кроме того, она предложила ФИО2 оказывать ей помощь в дальнейшем сбыте похищенных продуктов, на что тот согласился и заранее обещал ей реализовывать часть похищенных продуктов различным знакомым своей семьи.

Тем самым, Лицом № и Лицом № ФИО2 была отведена роль пособника в совершаемом хищении продуктов питания из в/части 7438 (

<

адрес>А). При этом, ему было достоверно известно о том, что продукты будут похищены и присвоены Лицом № и Лицом №, то есть он будет действовать с корыстной целью в их пользу.

Полученные от реализации продуктов питания денежные средства Лицо № и Лицо № намеревались поделить между собой, а также иными военнослужащими в/части 7438 (

<

адрес>А), которых планировали в дальнейшем привлечь для совершения преступления. 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №, действуя во исполнение преступного плана с Лицом №, сообщил начальнику продовольственной службы тыла в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу №, а в один из дней ДД.ММ.ГГГГ начальнику столовой в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу № о намерении похищать совместно с Лицом № излишки продуктов питания и потребовал от них не вмешиваться в процесс накопления излишков продуктов питания и последующий их вывоз из части, в противном случае угрожая им применением дисциплинарных взысканий по службе. 

Лицо № и Лицо № опасаясь негативных последствий по службе в отношении себя, с незаконным требованием Лица № согласились и в последующем накоплениям излишков продуктов питания и их вывозу из в/части 7438 (

<

адрес>А) не препятствовали.

В один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года Лицо №, продолжая организовывать преступление и реализовывать умысел на длительное и систематическое хищение продовольственного имущества в/части 7438 (

<

адрес>А), действуя во исполнение договорённости с Лицом №, дал указание последней об образовании излишков продуктов питания, планируя в последующем организовать их вывоз с территории в/части 7438 (

<

адрес>А) и сокрыть в гараже, принадлежащем ФИО2, об использовании которого для хранения похищенных продуктов Лицо № и ФИО2 договорились в один из дней ДД.ММ.ГГГГ. Похищенные с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А) продукты питания Лицо № планировал реализовать при помощи Лица № и ФИО2, о чем они договорились в это же время. 

Действуя во исполнение указания Лица №, выступающего организатором преступления, Лицо № в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года обратилась с предложением к кладовщику-экспедитору Лицу №, являвшимся наряду с ней лицом, которому по службе вверены продукты питания, поступившие на продовольственный склад в/части 7438 (

<

адрес>А), принять участие в их хищении путём присвоения, доведя до него план хищения продуктов, разработанный Лицом №. Лицо №, рассчитывая на денежное вознаграждение после совершения преступления, с предложением Лица № согласился. Согласно отведённой ему роли Лицо № должен был наряду с Лицом № принять участие в образовании излишков продуктов питания, а также оказать помощь в их вывозе с территории в/части 7438 (

<

адрес>А), перевозке и разгрузки в гараж ФИО2

С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, достоверно зная о том, что право военнослужащего на трёхразовое питание реализуется не всеми военнослужащими контрактной службы в/части 7438 (

<

адрес>А), состоящих на котловом довольствии в в/части 7438 (

<

адрес>А), для создания возможности Лицу № и Лицу № накопления излишков продуктов питания, каких-либо мер по экономному и рациональному использованию продуктов питания в в/части 7438 (

<

адрес>А) не предпринимал, подписывая меню-требования на выдачу продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А) в столовую на весь личный состав, состоящий на котловом довольствии, а также в один из дней ДД.ММ.ГГГГ довёл через Лицо № до поваров столовой в/части 7438 (

<

адрес>А) ефрейторов ЧНС, ЭВВ, ЕЛМ указание о получении с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А) продуктов питания в меньшем количестве, чем указано в меню-требовании. 

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № сообщила начальнику столовой в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу № о намерении похищать совместно с Лицом № излишки продуктов питания и, ссылаясь на авторитет последнего и его указание, потребовала от Лица № не вмешиваться в процесс накопления излишков продуктов питания и последующий их вывоз из части. Лицо №, ранее получивший аналогичное указание от Лица № при вышеописанных обстоятельствах, опасаясь негативных последствий по службе в отношении себя, с данными незаконными требованиями согласился и в последующем накоплению излишков продуктов питания и их вывозу из в/части 7438 (

<

адрес>) не препятствовал.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и Лицо №, действуя согласно отведённым им ролям, выполняя указание Лица №, путём выдачи в столовую в/части 7438 (

<

адрес>) продуктов питания в меньшем количестве, чем указано в меню-требованиях, образовали следующие излишки продуктов питания: 114,68 килограмм муки пшеничной 1с, стоимостью 19,33 рублей за один килограмм, а всего на сумму 2216,76 рублей; 53 литра сока «Грушевый», стоимостью 54,68 рублей за один литр, а всего на сумму 2898,04 рублей; 93 литра сока "Слива-яблоко", стоимостью 61,19 рублей за один литр, а всего на сумму 5690,67 рублей; 3 литра сока "Яблоко", стоимостью 54,93 рубля за один литр, а всего на сумму 164,79 рублей; 12 литров сока "Ананас-яблоко", стоимостью 61,21 рубль за один литр, а всего на сумму 734,52 рублей; 15 литров уксуса столового 9%, стоимостью 29,53 рублей за один литр, а всего на сумму 442,95 рублей; 111 литров масла подсолнечного ООО "Соломко", стоимостью 64,82 рубля за один литр, а всего на сумму 7195,02 рублей; 91,26 килограмм консервов мясных "Говядина тушёная", стоимостью 204,67 рублей за один килограмм, а всего на сумму 18678,18 рублей; 39 килограмм сыра плавленого ООО "Агрофирма", стоимостью 175,1 рублей за один килограмм, а всего на сумму 6828,9 рублей; 33 килограмма томатной пасты, стоимостью 58,16 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1919,28 рублей; 2 килограмма чая (500 гр.), стоимостью 527,39 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1054,78 рублей; 1 килограмм лаврового листа, стоимостью 516,25 рублей, за один килограмм, а всего на сумму 516,25 рублей; 12 литров молока ультрапастеризованного, стоимостью 41,32 рубля за один литр, а всего на сумму 495,84 рублей; 1 килограмм перца чёрного молотого, стоимостью 449,36 рублей за один килограмм, а всего на сумму 449,36 рублей; 115 килограмм сахара рафинад, стоимостью 43,26 рублей за один килограмм, а всего на сумму 4974,9 рублей; 20 килограмм макаронных изделий "Лапша", стоимостью 32,68 рублей за один килограмм, а всего на сумму 653,6 рублей; 155,26 килограмм крупы пшено, стоимостью 25,92 рублей за один килограмм, а всего на сумму 4024,34 рублей; 99,64 килограмм крупы рисовой, стоимостью 47,79 рублей за один килограмм, а всего на сумму 4761,80 рублей; 344,56 килограмм крупы пшеничной, стоимостью 30,39 рублей за один килограмм, а всего на сумму 10471,18 рублей; 50 килограмм крупы гречневой, стоимостью 48,09 рублей за один килограмм, а всего на сумму 2404,5 рублей; 104,98 килограмм крупы перловой, стоимостью 13,71 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1439,28 рублей; 9,5 килограмм мяса говядины 1 категории, стоимостью 186 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1767 рублей; 25 килограмм соли, стоимостью 7,88 рублей за один килограмм, а всего на сумму 197 рублей; 5 килограмм сарделек "Обыкновенные" категории «Б», стоимостью 125,46 рублей за один килограмм, а всего на сумму 627,3 рублей; 14,94 килограмм сосисок "Молочные", стоимостью 123,17 рублей за один килограмм, а всего на сумму 1840,16 рублей; 180 килограмм рыбы с/м б/г камбала, стоимостью 105,44 рублей за один килограмм, а всего на сумму 18979,2 рублей; 37,7 килограмм фарша говяжьего, стоимостью 186 рублей за один килограмм, а всего на сумму 7012,2 рублей; 100 килограмм масло сливочного, стоимостью 170,22 рублей за один килограмм, а всего на сумму 17022 рубля, а всего продуктов питания на сумму 125459,8 рублей, которые стали хранить на продовольственном складе в/части 7438 (

<

адрес>А).

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, выполняя роль организатора преступления, обладая сведениями о прибытии в в/часть 7438 ДД.ММ.ГГГГ грузового автомобиля из Уральской базы хранения ресурсов ФКУ «УОУМТС МВД России» (

<

адрес>), решил использовать его для вывоза похищенных продуктов питания с территории в/части 7438 (

<

адрес>А), намереваясь в дальнейшем, перегрузив их в приисканный Лицом № малотоннажный грузовой автомобиль, перевезти в гараж ФИО2 

В этот же день, Лицо №, доведя до Лица № свой план по вывозу продуктов питания с территории в/части 7438 (

<

адрес>А), дал указание последней приискать к ДД.ММ.ГГГГ малотоннажный грузовой автомобиль, договориться с водителем грузового автомобиля Уральской базы хранения ресурсов ФКУ «УОУМТС МВД России» (

<

адрес>) о вывозе продуктов питания с территории в/части 7438 (

<

адрес>А), а также предупредить ФИО2 о необходимости предоставить ДД.ММ.ГГГГ гараж для хранения похищенных продуктов питания. 

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, выполняя указание Лица №, действуя согласно отведённой ей роли, связалась посредством телефона с гражданином ВАА - владельцем автомобиля марки «ISUZI» с государственным регистрационным знаком № осуществляющим грузоперевозки, с которым договорилась за денежное вознаграждение осуществить перевозку похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день Лицо № предупредила Лицо № о планируемом на ДД.ММ.ГГГГ вывозе излишков продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А), поручив ему проконтролировать их погрузку в грузовой автомобиль Уральской базы хранения ресурсов ФКУ «УОУМТС МВД России» (

<

адрес>).

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №, действуя согласно отведённой ей роли в накоплении излишков продуктов питания, при помощи военнослужащего в/части 7438 (

<

адрес>А) Лица №, который выполнял ее требования, опасаясь негативных для себя последствий по службе ввиду ссылки Лица № на указание Лица №, измельчила в фарш 37,7 килограмм мяса говядины, являвшихся излишками, образованными ею и Лицо № по указанию Лица №, и поместила указанный фарш на продовольственный склад в/части 7438 (

<

адрес>А), намереваясь похитить его с иными продуктами питания ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №, выполняя указания Лица №, созвонилась с ФИО2 и предупредила последнего о вывозе продуктов питания и необходимости прибыть к гаражу. В свою очередь, ФИО2, заранее обещавший Лицу № скрывать в своем гараже похищенные продукты, сообщил Лицу №, что прибудет к гаражу в установленное ею время. 

В этот же день, в дневное время, Лицо № обратилась к водителю автомобиля марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком № ТАБ, прибывшему в в/часть 7438 из Уральской базы хранения ресурсов ФКУ «УОУМТС МВД России» (

<

адрес>), с просьбой вывезти на указанном автомобиле за пределы в/части 7438 (

<

адрес>А) продукты питания, при этом не посвящая ТАБ в свои преступные намерения. ТАБ на просьбу Лица № ответил согласием, полагая, что Лицо № действует по указанию командования в/части 7438 (

<

адрес>А). Место, куда необходимо было доставить продукты питания, Лицо № пообещала сообщить ТАБ позднее, созвонившись с ним по телефону. 

В тот же день, около 15 часов, Лицо № приказала военнослужащим, разгружавшим автомобиль Уральской базы хранения ресурсов ФКУ «УОУМТС МВД России» (

<

адрес>), осуществить погрузку в указанный автомобиль излишков продуктов питания с продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А). Выполняя приказ Лица №, военнослужащие в/части 7438 (

<

адрес>А) под контролем Лица № погрузили излишки продуктов питания в автомобиль марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком № 

После того, как указанный автомобиль около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ выехал с территории в/части 7438 (

<

адрес>А) в направлении 

<

адрес> №, Лицо №, Лицо №, гражданин ФИО2 получили возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым присвоив его. 

В это же время Лицо № убыла на личном автомобиле марки «Honda jazz» c государственным регистрационным знаком № на 23 километр автодороги Челябинск-Екатеринбург, планируя совершить там перегрузку продуктов питания из автомобиля марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком № в автомобиль марки «ISUZI» с государственным регистрационным знаком № Для оказания помощи в перегрузке продуктов питания Лицо № взяла с собой Лицо №, который выполнял ее требования по вышеуказанным причинам, а также договорилась с военнослужащим в/части 7438 (

<

адрес>А) лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), не осведомленным относительно ее преступных намерений, отвезти на его автомобиле марки «Фольксваген-Транспортер» с государственным регистрационным знаком № к указанному месту Лицо №, а также оказать помощь в перегрузке продуктов. При этом, Лицо № какого-либо денежного вознаграждения старшим Лицу № и Лицу № за оказание помощи в погрузки излишков продуктов питания не обещала. 

По дороге Лицо № созвонилась с ВАА и ТАБ, сообщив им место, куда необходимо прибыть для перегрузки продуктов питания.

Около 19 часов того же дня Лицо №, Лицо №, Лицо № в присутствии Лицо №, находясь на 23 километре автодороги Челябинск-Екатеринбург, перегрузили похищенные продукты питания, из автомобиля марки «КАМАЗ», государственный регистрационный номер № в автомобиль марки «ISUZI» с государственным регистрационным знаком № на котором доставили их к гаражу №, расположенному в кооперативе «Садовый» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где их ожидал ФИО2, с которым Лицо № предварительно созвонилась по телефону и предупредила о прибытии.

Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выгрузки похищенных продуктов питания из автомобиля марки «ISUZI» с государственным регистрационным знаком № в гараж, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2 были задержаны сотрудниками отдела ФСБ России – войсковая часть 3606, проводившими оперативно-розыскные мероприятия. 

Указанными выше преступными действиями, ФИО2, являясь пособником, действуя в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ группой лиц по предварительному сговору с организатором – Лицом №, исполнителем – Лицом №, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с исполнителем - Лицо №, совершил пособничество в хищении чужого имущества, вверенного по службе заместителю командира в/части 7438 (

<

адрес>А) по тылу – начальнику тыла в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу №, начальнику продовольственного склада в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу № и кладовщику-экспедитору в/части 7438 (

<

адрес>А) Лицу №, с использованием ими каждым своего служебного положения, а именно продуктов питания на сумму 125459,8 рублей, принадлежащих в/части 7438 (

<

адрес>А), путём присвоения, причинив данному юридическому лицу имущественный вред на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершении инкриминированного ему общественно-опасного деяния; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, учитывая, что государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании совершенного им самим преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников данного преступления, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 

Как пояснил государственный обвинитель, при производстве расследования подсудимый ФИО2 дал подробные показания, изобличающие его самого, а также сообщил о совершенном им самим и другими лицами тяжкого преступления, назвав конкретных участников и исполнителей преступления, участником которых он был сам и по которому ему предъявлено обвинение.

В результате сотрудничества ФИО2 следствие получило доказательства, благодаря которым были изобличены другие лица в совершении преступления, стало возможным привлечение их к уголовной ответственности.

В связи с активным сотрудничеством со следствием для ФИО2 не имелась и в настоящий момент не имеется угроза его личной безопасности со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО2 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор.

Действия ФИО2 органами следствия правильно квалифицированы ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в присвоении, то есть пособничество в хищении чужого имущества вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, представленными в материалах уголовного дела. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С целью восстановления социальной справедливости, а также для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность виновного, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает то, что ФИО2 признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений как на стадии предварительного расследования, так и в суде, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении троих детей, написал явку с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, его состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Из характеризующего материала представленного в уголовном деле следует, что ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, имеет семью, постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту военной службы, работы и месту жительства, ранее не судим.

При выборе вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного ФИО2 тяжкого преступления против собственности, степень общественной опасности, отражающуюся в объективной стороне совершенного ФИО2 пособничества в совершении преступления, а также суд, в соответствии со ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, а также влияние на характер и размер причиненного вреда. 

При таких условиях суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Заключение ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве при производстве предварительного следствия, позволяет назначить ему размер наказания с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, 317.6, 317.7, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 по делу не избиралась.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения основного уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья (подпись) К.А. Сергеев

Копия верна

Судья К.А. Сергеев